
Consejo 
Nacional de 
la Cultura y 
las Artes 

b:erize de Chite 

FIJA SELECCIÓN DE LAS POSTULACIONES 
A LA CONVOCATORIA DEL CONCURSO DE 
INICIATIVAS ARTÍSTICAS Y CULTURALES 
PARA ESTUDIANTES 2013, DEL CONSEJO 
NACIONAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES. 

9. 1 O. 2 O 10 
RESOLUCIÓN EXENTA N° 

VALPARAÍSO, 
	4111 

VISTOS: 

Estos antecedentes: Memorándum Interno N° 25.1/2918 de la 
Jefatura del Departamento de Ciudadanía y Cultura del Consejo, que solicita la elaboración 
de la resolución exenta que fije la selección de postulaciones en el marco del Concurso de 
Iniciativas Artísticas y Culturales para Estudiantes; y los antecedentes completos recibidos 
por el Departamento Jurídico con fecha 04 de octubre de 2013. 

CONSIDERANDO: 

Que, conforme a lo dispuesto en la Ley N° 19.891, el Consejo 
Nacional de la Cultura y las Artes, en adelante, el Consejo o el Servicio, indistintamente, es 
un servicio autónomo, descentralizado, con personalidad jurídica y patrimonio propio, cuyo 
objeto es apoyar el desarrollo de las artes y la difusión de la cultura, contribuir a conservar, 
incrementar y poner al alcance de todas las personas el patrimonio cultural de la Nación y 
promover la participación de éstas en la vida cultural del país, para lo cual deben adoptarse 
iniciativas públicas que promuevan la participación ciudadana en el logro de tales fines. 

Que, de conformidad a los numerales 3) y 5) del artículo 3° de 
la misma Ley, el Consejo tiene como funciones las de apoyar la participación cultural y la 
creación y difusión artísticas, tanto a nivel de las personas como de las organizaciones que 
éstas forman y de la colectividad nacional, de modo que encuentren espacios de expresión 
en el barrio, en la comuna, la ciudad, la región y el país, así como también establecer una 
vinculación permanente con el sistema educativo formal en todos sus niveles. 

Que, el Departamento de Ciudadanía y Cultura del Consejo, a 
través de su Sección Educación Artística y Cultura, tiene por misión fortalecer la calidad del 
proceso de enseñanza y aprendizaje del arte, aportando a la generación de condiciones, la 
entrega de herramientas y promoción de estrategias para la educación artística y cultural y, 
mejorar la calidad de ella en la educación formal, incidiendo en la ampliación de cobertura, 
metodología, modalidad educativa y fortalecimiento de la formación docente. 

Que, en cumplimiento de estos fines, la Sección de Educación 
Artística y Cultura del Consejo desarrolla el Programa Núcleo de Educación Artística, cuyo 
objeto es fortalecer los procesos de enseñanza y aprendizaje de las artes y la cultura, en el 
sistema educativo formal y no formal, mediante los proyectos de gestión del conocimiento, 
formación permanente de sus actores, el desarrollo y actualización del currículo y didáctica 
de las artes y la proyección de programas, productos y resultados de éstos. 

Que, en este contexto, y en orden a impulsar las iniciativas de 
gestión artística y cultural en establecimientos educacionales, diseñadas y ejecutadas por 
sus estudiantes, con el fin de promover el arte y la cultura como herramienta transversal y 
generadora de habilidades socio afectivas y cognitivas, el Consejo, a través de la,Sección 
Educación Artística y Cultura de Departamento de Ciudadanía y Cultura, invitó a postular at,, 
Concurso de Iniciativas Artísticas y Culturales para Estudiantes. 	

vá 
 

DEpARTAmENTo 
iliaelco 



Que, las bases de postulación a la convocatoria del Concurso 
Iniciativas Artísticas y Culturales para Estudiantes del Consejo Nacional de la Cultura y las 
Artes, fueron aprobadas mediante la Resolución Exenta N° 1.956, de 17 de mayo de 2013, 
estableciéndose que la evaluación de proyectos sería realizada por un jurado integrado por 
tres funcionarios del Departamento de Ciudadanía y Cultura y dos invitados/as externos/as 
vinculados al ámbito de la educación artística y el área de la gestión cultural. 

Que, en cumplimiento a lo establecido en bases del concurso, 
y habiéndose informado la nómina de especialistas que integrarían el jurado por el Jefe del 
Departamento de Ciudadanía y Cultura del Consejo, el Sr. Ministro Presidente designó a la 
Comisión Evaluadora encargada de seleccionar las postulaciones ganadoras del concurso 
a través de la Resolución Exenta N° 2.619, de fecha 08 de julio de 2013. 

Que, en cumplimiento a lo establecido en bases del concurso, 
revisada la admisibilidad por la Sección de Educación Artística y Cultura, fueron declaradas 
inadmisibles ciento catorce postulaciones por el incumplimiento de los párrafos 2.1 y 3.2 de 
Bases, según consta en certificación de fecha 02 de septiembre de 2013, y de acuerdo a lo 
dispuesto en Resolución Exenta N° 3.882, de 26 de septiembre de 2013. 

Que, en cumplimiento a lo establecido en bases del concurso, 
y realizado examen previo de admisibilidad por la Sección de Educación Artística y Cultura, 
se reunió la comisión el día 14 de agosto de 2013 a fin de evaluar los proyectos admisibles 
y seleccionar a los mayores puntajes para su ejecución, según consta en el Acta Sesión de 
Evaluación y Selección suscrita por todos los integrantes del jurado. 

Que, en virtud de lo anterior, y lo previsto en la Ley N° 19.880, 
que establece Bases de Procedimientos Administrativos que rigen los actos de los órganos 
de Administración del Estado, y de conformidad a las bases de concurso, resulta necesario 
dictar el acto administrativo que fije la nómina de seleccionados del Concurso de Iniciativas 
Artísticas y Culturales para Estudiantes Convocatoria 2013. 

Y TENIENDO PRESENTE: 

Lo previsto en la Ley N° 19.891, que crea el Consejo Nacional 
de la Cultura y las Artes; el Decreto con Fuerza de Ley N° 1/19.653, de 2000, que fija el 
texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley N° 18.575, Orgánica Constitucional 
de Bases Generales de la Administración del Estado; la Ley N° 19.880, sobre Bases de los 
Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de los Órganos de la Administración 
del Estado; Resolución Exenta N° 1.956, de 2013, Resolución Exenta N° 2.619, de 2013, y 
Resolución Exenta N° 3.882, de 2013, todas del Consejo Nacional de la Cultura y las Artes; 
y Resolución N° 1.600, de 2008, de la Contraloría General de la República. 

RESUELVO: 

ARTÍCULO PRIMERO: FÍJASE la selección de postulaciones 
a la Convocatoria del Concurso de Iniciativas Artísticas y Culturales para Estudiantes 2013 
del Consejo Nacional de la Cultura y las Artes, conforme a las Bases de Concurso, y según 
consta en Acta Sesión de Evaluación y Selección, que pasará a formar parte integrante de 
la presente resolución para todos los efectos legales: 

Folio 
Nombre 

Institución 
Nombre proyecto Comuna Región Línea Modalidad Monto 

solicitado 

Agrupación Representante 

2 
Escuela Rural 

Manao 
Otra cosa es con 

guitarra 
Paillaco Los Ríos Continuidad Equipamiento $ 300.000 

Los de 
Manao 

Edith Romero 

Pérez 

14 
Escuela 
Palestina de 

Palomares 

Taller de danza 
Árabe 

Palomares Biobío Continuidad Equipamiento $ 300.000 
Orus de 
Palomares 

Claudia 
Reuque Mora 

29 
Colegio Javiera 
Carrera 

Diario Escolar de la 
Mujer Carrerina 

La Serena Coquimbo Inédita Producción $ 150.000 
Reporteras 	•\.. 

In Situ 
—San. 

411 .1r 	el € 	:, 
Rosario Alfard,  

'-,' 
-!:1191:70 ''' 



35 
Escuela Arturo 
Matte Larraín 

Nuestro arte a 

través del grabado 
ecológico 

San 
Ramón 

RM Inédita Equipamiento $ 150.000 
Colectivo de 
Arte Arturo 
Matte 

Paulina Ramos 
Mandiola 

39 

Centro de 

Rehabilitación 
de la Parálisis 

Cerebral 
Magia 

 

Itinerancia Artística 
del Grupo Musi- Osorno Los Lagos Continuidad Extensión $ 300.000 Musi-Magia 

Pablo Vera 
Villegas 

42 

Instituto 
Comercial de 
Copiapó, 
Alejandro 
Rivera Díaz 

Sala de Taller 
Patrimonial 

Cultural e 
Intercultural 

Copiapó Atacama Continuidad Equipamiento $ 300.000 

Taller de 
Patrimonio 
Cultural e
Intercultural 
Instituto 
Comercial de 
Copiapó 

Carolina  
Alejandra 
Leyton 
González 

44 

Escuela Onofre 
Vasquez 
Norambuena 
F-500  

Vistiendo el 
Folclor 

San Luis Maule Continuidad Equipamiento $ 300.000 
Agrupación 
Folclórica 
San Luis 

Nelson Ríos 

Peña 

54 
Escuela Básica 
Rural El Sauce 

de Los Andes 

Celebración del 
solswticio bailando 
chino en la cima 
del Mercachas 

Los Andes Valparaíso Continuidad 

Cofradía de 
 

Producción $ 280.000 
Baile Chino 
Adoratorio 
Cerro 
Mercachas 

Rina Candia 
Morales 

56 

Complejo 
educacional 
Liceo Javiera 
Carrera 

Producción, 

Montaje y puesta 
en escena de La 
Remolienda 

Temuco Araucanía Inédita Equipamiento $ 150.000 La Chispa Luis Barra 

74 
Liceo Artístico 
Guillermo 
Gronemeyer 

Murales del liceo a 
la comunidad 

Quilpué Valparaíso Continuidad Producción $ 300.000 

Centro 
Cultural 
"Roberto 
Matta" para 
las Artes y la 
Educación 

Carlos Villamar 

Tulcanaza 

76 

Escuela 
Parroquial 

Nuestra 
Señora del 
Carmen 

Crearte en mi 
Escuela 

Quilicura RM Continuidad 

Alejandra 
 

Equipamiento $ 300.000 
Taller de 
Artes 

Andrea 
Vasquez 
Aravena 

77 
Liceo Artístico 
Guillermo 
Gronemeyer 

El Grabado desde 
el liceo a la 
comunidad 

Quilpué Valparaíso Continuidad Producción $ 300.000 
Taller de 
Grabado II 

Carlos Villamar 
Tulcazana 

82 
Liceo Técnico 
Profesional 
Símon Bolivar 

Baúl de 
Instrumentos 

No indica Maule Continuidad Equipamiento $ 275.000 
Semillero 
Instrumental 

Félix Quiñonez 
Ramírez 

109 

Colegio 
Claudio Arrau 
proyecto 
Artistico 

Moviéndome con 
el Arte y la Cultura 

Villarrica Araucanía Continuidad Extensión $ 300.000 

Corporación 

Cultural y

Educacional 

Claudio 
Arrau 

Milton José 
Parra Vivanco 

123 

Colegio 
Artistico 
Cultural 
FORM-ARTE 

iLuz, escenografía 
y acción! 

La Serena Coquimbo Continuidad Equipamiento $ 300.000 
Teatro (des) 
Form-arte 

Nicole Morales 

124 
Instituto 
Tecnológico 

San Mateo 

Festival 

Interescolar de 
Dramaturgia 

Pudahuel RM Inédita Producción $ 149.532 
Compañia 
ITSM Teatro 

Macarena Paz 
Celume 
Bustamante 

135 
Colegio San 
Nicolás de 
Canal Chacao 

Equipamiento 
técnico para el 
taller de teatro, 
"Caricatura" 

Quilpué Valparaíso Continuidad Equipamiento $ 299.828 
Taller de 
Teatro, 

" "Caricatura. 

Alejandro 
Elisier Tarifeño 
Wong 

165 
Colegio 
Cervantes 

Ignacio Herrera 
González 

La Serena Coquimbo Continuidad Producción $ 286.000 
Taller 
literario 
Lagar 

Ignacio 
Herrera 
González 

173 

Liceo industrial 
José Tomás de 
Urmeneta 
García 

Un recital para 
Coquimbo 

No indica Coquimbo Continuidad Equipamiento $ 300.000 

Academia de 
Música 

Guayaran 

Pedro Pablo 
Ugalde Galvez 

175 
Escuela de 
Artes y Música 

Difusión al II 
Encuentro de 
Teatro Inter-

escolar de Ovalle 

No indica Coquimbo Continuidad Extensión $ 300.000 

Entre 

Comillas 
Tiatro 

f; 

Gustavo 
Albertp:,  

laildb• iri4, 
. ¿./

'Y'   

'IZ DEPARTAIAENTO 1; 
JURID1CO 

11, 	1 set' 



189 

Escuela 

Municipal 

Yerbas Buenas 

Danzando con el 

Corazon 

Yerbas 

Buenas 
Los Lagos Continuidad Equipamiento $ 300.000 

Taller de 

Danza 

Folklorica 

Escuela 

Yerbas 

Buenas 

Viviana Lorena 

Molina 

González 

193 

Escuela 

Especial 

"Marta 

Stówhas 

Kargus" 

Percutiendo...Armo 

nizo con mis Pares. 
No indica Biobío 

Stówhas 
 

Continuidad Equipamiento $ 292.580 

Taller de 

Percusión 

Escuela 

"Marta 

Kargus" 

María Eugenia 

Chandía 

Fernández 

194 

Colegio 

Winterhill Viña 

del Mar 

Batucada 

Consciente 

Viña del 

Mar 
Valparaíso Inédita Equipamiento $ 150.000 

Batucada 

Consciente 

Ricardo 

Quiroga Torres 

198 

Liceo 

Bicentenario 

San José U.R. 

Grabando en mi 

Colegio 
No indica Aysén Continuidad Equipamiento $ 300.000 

Taller 

Instrumental 

de Música 

Latinoameric 

ana 

José Luis Caro 

Guerra 

204 

Escuelas Básica 

21 de Mayo — 

F41 

Más Guitarras para 

nuestra Academia 

= Más Alumnos/as 

no indica Antofagasta Continuidad Equipamiento $ 300.000 

Grupo 

Guitarra 

Funcional 

Ana Luisa Soto 

Riveros 

211 

Liceo de 

Cultura y 

Difusión 

Artística de 

Talca 

Quien viste y calza, 

bien baila 
Talca Maule Continuidad Equipamiento $ 300.000 

Laboratorio 

de Artes 

Escénicas 

María Cristina 

León 

214 

Centro 

Educacional de 

Educación 

Integrada de 

Adultos 

(C.E.I.A) 

Danza, Corazón y 

Alma 

San 

Ramón 
RM Inédita Formación $ 150.000 

Comunidad 

Educativa 

Centro de 

Educación 

Integrada de 

Adultos de 

San Ramón 

Lidia Elena 

Rodriguez 

Maluenda 

215 
Escuela Villa 

Amengual 

Potenciando los 

Talleres de Arte en 

mi Escuela 

Carretera 

Austral 

Norte 

Aysén Continuidad Equipamiento $ 300.000 

Centro 

Alumnos 

Escuela Villa 

Amengual 

Victor Hugo 

Ojeda Barría 

219 

Liceo Técnico 

profesional 

Gonzalo 

Guglielmi 

Montiel 

Extesión Taller de 

Teatro de 

Mascaras Liceo 

Gonzalo Guglielmi 

Yumbel Biobío Continuidad Equipamiento $ 241.660 

Grupo de 

Teatro Liceo 

Gonzalo 

Guglielmi. 

Luis Alberto 

Villagrán 

Saravía 

221 

Liceo Domingo 

Espiñeira 

Riesco 

Mi cuerpo y yo: 

exposición de 

escritos en cuerpos 

de papel 

Ancud Los Lagos Continuidad Extensión $ 300.000 
Taller 

Literario 

Rosa Betty 

Muñoz Serón 

222 

Colegio Santa 

Teresita de 

Coelemu 

Sonido para mi 

orquesta 
Coelemu Biobío Continuidad Equipamiento $ 300.000 

Agrupación 

Orquesta de 

Cámara 

Colegio 

Santa 

Teresita 

Ricardo 

Esteban 

Valderrama 

Aravena 

225 

Liceo 

Polivalente de 

Quemchi 

Catalejo: Revista 

de Creación 

Literaria 

Quemchi Los Lagos Inédita Extensión $ 150.000 
Taller 

Literario 

Rosa Betty 

Muñoz Serón 

226 

Escuela 

Almirante Juan 

José Latorre 

Implementación 

Taller de Fotografía 
Chaitén Los Lagos Continuidad Equipamiento $ 300.000 

Centro de 

Alumnos 

Escuela 

Almirante 

Juan José 

Latorre 

Arturo Vivanco 

Navarro 

231 

Escuela de 

Artes y Música 

de Ovalle 

Recorrido cultural 

por museos y 

galerías de arte: 

"Jóvenes 

impregnándose de 

imágenes, colores, 

texturas y 

mensajes visuales" 

Ovalle Coquimbo Continuidad Extensión $ 300.000 
Area Artes 

Visuales. 

Nayen Maria 

Castillo Alfaro 

DI LA, 
s.:?'\" 	

Cc./z) 

9  

51.IPARTAMENTO 
IURIDICO 

os 
kS‘ 

* 10- 



236 
Escuela G 345 
Rungue 

Adquiriendo 

instrumentos para 
nuestro conjunto 

Til til RM Continuidad 

Conjunto 
 

Equipamiento $ 300.000 
folklórico 
Escuela de 
Rungue 

María Gabriela 
Aguirre Muñoz 

239 
Escuela Básica 
Arturo Prat 

Una oportunidad 
para crear en 

comunidad 
Valparaíso Valparaíso Continuidad Equipamiento $ 250.000 

Taller de 
Arte 

Karina Ponce 
Ramírez 

241 
Escuela Juan 
José Latorre 

Muestra Itinerancia 
Talleres Acciona 
Chaitén 

Chaitén Los Lagos Continuidad Extensión $ 300.000 
Centro de 
Alumnos 

María Iris 
González 

247 
Liceo Diego 
Portales 

Palazuelos 

Tocata juvenil 
"uniendo redes 
contra el bullyng" 

San Carlos Biobío Inédita Producción $ 150.000 
Centro de 
estudiantes 

Matias 
Quezada 
Contreras 

261 

Escuela 
Enrique 
Bernstein 
Carabantes 

Batucada Show 
Escuela Enrique 
Bernstein 
Carabantes 

Santa 
Bárbara 

Biobío Continuidad Equipamiento $ 300.000 

Batucada 
Show 

Escuela 
Enrique 
Bernstein 

Carabantes 

Rodrigo Salinas 
Castillo 

263 
Escuela G-475 
Licanco 

Innovando con mi 
banda escolar 

Licanco Araucanía Inédita Equipamiento $ 150.000 

Centro de 
Padres y 
Apoderados 
Escuela 
Municipal 

Licanco G-
475 

Barbarita del 
Carmen 
Moscoso 
España 

269 
Colegio 

Leonardo Da 
Vinci 

Aprendiendo con 
los Títeres 

No indica Maule Continuidad Equipamiento $ 290.000 Ayelen 

Paulina 
Orellana 
Escobar 

273 

Escuela Básica 
Especial" 
Santiago 
Apóstol" 

mi cuento enseña Santiago RM Inédita Producción $ 300.000 No indica 

Rodrigo 
Sanhueza 
Mendoza 

286 

Liceo 
Bicentenario 
Indómito de 
Purén 

Festival de Teatro 
Indómito 

Purén Araucanía Inédita Producción $ 200.000 
Utopía del 
Silencio 

Alfredo Andrés 
Núñez Vega 

297 

Liceo 
Inmaculada 
Concepción de 
Cauquenes 

La Radio como 
aporte a las Artes y 
la Cultura 

_ 

Cauquene 
s 

Maule Continuidad Equipamiento $ 300.000 
Taller de 
audiovisual 

José Patricio 
Agurto Ayala 

306 
Liceo María
Luisa Bombal 

Proyecto Editor No indica O'Higgins Continuidad Producción $ 300.000 

Taller Comic 

La" 	cofradía 

del Tridente" 

Carolina 
Fuentes León 

319 
Escuela n°8 
Barrio Estación 
de Cauquenes 

Taller de teatro 
Reconociéndonos 

Cauquene 
s 

Maule Inédita Formación $ 150.000 

Centro 

General de
Alumnos 
Escuela N° 8 
Barrio 
Estación 

Wilson 
Zambrano 
Torres 

320 
Liceo Augusto 
Santelices 
Valenzuela 

Festival Artístico - 
Cultural 

Licantén Maule Inédita Producción $ 150.000 

Centro de 
Alumnos 

Liceo 
Augusto 
Santelices 
Valenzuela 

Odilvia Viviana 
Aliaga Vergara 

326 
Colegio 
Bosques de 
Gaia 

Tocando Junto al 
Arte 

no indica 
Arica y 
Parinacota 

Inédita Producción $ 150.000 

Centro 
General de 
Alumnos 

Paula André 
Fuentes 
González 

335 
Escuela 
Particular 
Malihue 

Banda Escolar 
Malihue 

Los Lagos Los Ríos Continuidad Formación $ 300.000 

Taller 
musical 
Malihue 

Eugenia Rivas 

338 
Liceo Carlos 
Montané 
Castro 

Radio Escolar Quirihue Biobío Continuidad Equipamiento $ 300.000 

Centro de 
Alumnos 
Liceo Carlp,s0 5

Montané'' 

Castro,'; 	----- 

Gustavo 
-1-k4VAlt,Jez 
Aravena ,', 

JURiDICA. 

•-•• * 9 



ARTÍCULO SEGUNDO: FÍJASE la no selección de siguientes 
postulaciones a Convocatoria de Concurso Iniciativas Artísticas y Culturales de Estudiantes 
del Consejo Nacional de la Cultura y las Artes, conforme a las Bases de Concurso, y según 
consta en Acta Sesión de Evaluación y Selección, que pasará a formar parte integrante de 
la presente resolución para todos los efectos legales: 

Folio Nombre 
Institución 

Nombré proyecto Comuna Región Línea Modalidad Monto 
solicitado 

Agrupación Representante 

5 Liceo Luis de 
Alava, 
Concepción 

Taller de Decoupage Florida Biobío Inédita / 
Continuidad 

Equipamiento / 
formación 

$ 150.000 Taller 
Decoupage 

Carmen Escobar 
Jiménez 

7 Escuela 
diferencial 

Despertar, 
Aysén 

Chiloé, baile y mitos. No indica Aysén Inédita / 
Continuidad 

Equipamiento $ 300.000 CENTRO DE 

ALUMNOS 

ESCUELA 
DIFERENCIAL 
DESPERTAR 

MYRIAM 
MARQUEZ 

ANDRADE 

8 Liceo Luis de 
Alava, 
Concepción 

Taller de Folklore Florida Biobío Inédita / 

Continuidad 

Equipamiento / 
formación 

150.000 Taller de 
Folklore 

AGUSTIN 
ENRIQUE 
MONTERO JARA 

11 Escuela Especial 
Aconcagua de 
Pudahuel 

Folclore para la 
diversidad 

Pudahuel RM Continuidad Equipamiento $ 300.000 Centro de 
Alumnos 
Escuela 
Especial 
Aconcagua De 
Pudahuel 

Elsa Allendes 
Orellana 

20 LICEO CARLOS 
ROBERTO 
MONDACA 
CORTÉS 

DANZAS Y 
FANTASÍAS 
FOLCLORICAS 

Vicuña Coquimbo Continuidad Equipamiento $ 300.000 Taller de 
Danza y 
Fantasías 
Folclóricas 

LUIS A. NÚÑEZ 
VÁSQUEZ 

21 Instituto 
Marítimo 
Valparaíso 

Cultura Urbana: 
intervención mural 
Instituto Marítimo 
de Valparaíso 

Valparaíso Valparaíso Inédita / 
Continuidad 

Extensión / 
Equipamiento 

$ 300.000 Centro 
Cultural y 
Deportivo 
Avanzarte 

Paula González 
Raventós 

23 COLEGIO SAN 

ANDRES 

Danza Chilena Osorno Los Lagos Inédita Equipamiento $ 300.000 GRUPO 
FOLKLORICO 
SAN 
ANDRESITO 

Cristina Barría 
Correa 

25 Liceo Católico 
Atacama 

Equipando nuestro 
taller de música 

Copiapó Atacama No indica No indica $ 300.000 Banda del 

colegio 

Patricio Cid 

Sepúlveda 

27 José Manuel 
Borgoño Nuñez 

"Leyendas de 
Petorca" 
representadas en el 
teatro 

Petorca Valparaíso Inédita Formación $ 150.000 CDA Petorca Gilda Aspe 
Neculman 

32 COLEGIO 
ARTISTICO 
CULTURAL 
ALBORES 

Adquisición de 
instrumentos de 
percusión para las 
galas musicales 

No indica Los Lagos Inédita / 
Continuidad 

Equipamiento $ 300.000 Agrupación 

artística 
Albores 

Raúl Rojas 
Guiñez 

33 Colegio Pedro 
Aguirre Cerda 

insumos para mi 

orquesta 

La Serena Coquimbo Inédita Equipamiento $ 150.000 Orquesta de 

Niños colegio 
Pedro Aguirre 
Cerda 

Jorge Eduardo 

Legua Tapia 

36 Colegio Elsa 
Ramírez 

Encuentro de 

Danzas escolares 

No indica RM Inédita / 
Continuidad 

Producción $ 150.000 Ballet Sentires 
colegio Elsa 
Ramirez 

Christian 
Hernández 
Gómez 

40 ESCUELA SANTA 
JUANA DE 
LESTONNAC 

EQUIPANDO 
FOLCLOR, 
EQUIPANDO 
CULTURA 

Renca RM Continuidad Equipamiento $ 300.000 GRUPO 
FOLCLÓRICO 
SANTA JUANA 
DE 
LESTONNAC 

MARÍA INÉS 
ALVARADO 
QUIROGA 

45 Escuela 
República del 
Brasil 

Sonora Infantil 
Wayna Chira 

Santiago RM Continuidad Equipamiento $ 300.000 Sonora 
Infantil 
Wayna Chira 

Waldo Rubén 

Campos 
Echegoyen 

50 Instituto 
comercial 
ALEJANDRO 
RIVERA DÍAZ de 
Copiapó 

CONOCIENDO 
NUESTRAS RAÍCES A 
TRAVÉS DE LA 
DANZA 

Copiapó Atacama Continuidad Equipamiento $ 300.000 TALLER DE 

DANZA, 
INSTITUTO 	712WEVARA , O 
COMERCW' , 
ALEJAN }},,f20 „ - 
RIVE

....--
,w 

STEPHANIE 
ANDREA 

 -,,_... 
ESCOBÁR¿ , 

_.- 

-Ábrir :, . , ' 

JU 
o 



51 Escuela 
Libertador 

Bernardo 
O'Higgins 
Riquelme 

Extensión y equipamiento de 
grupo folclórico " La Perla del 

Lago" 

Aysén  Inédita / 
Continuidad 

Extensión / 
Equipamiento 

$ 300.000 La perla del 
Lago 

Cecilia Rosas 
Picero 

52 Liceo 

Politécnico 13-55 
Caupolicán de 

Los Álamos 

A vivir la Cultura Los Álamos Bío bío Continuidad Equipamiento $ 300.000 Centro de 
Alumnos del 
Liceo 
Politécnico B-
55 Caupolicán 

Cristopher 
Garrido Jarpa 

55 Gustavo Le 
Paige 

Taller Integrarte No indica RM Inédita Equipamiento $ 150.000 CENTRO DE 
Alumnos 
Colegio 
Gustavo le 
Paige 

Liliana Villegas 

Ordoñez 

57 Colegio 

Saucache 
Primer Festival de la 
Voz 2013. Colegio 
Saucache 

No indica Arica y 

Parinacota 
Inédita Producción $ 150.000 Centro de 

Alumnos, 
Colegio 
Saucache 

Evelyn 
Sepúlveda 
Gallardo 

59 Liceo Eduardo 
de la Barra 

Renovándonos a 

través de la pintura 
Valparaíso Valparaíso Continuidad Extensión $ 300.000 Centro de 

Estudiantes 
Liceo Eduardo 
de la Barra 

Oriana Militza 
Zurita Pereira 

68 Escuela G-507 
Las Mercedes 

Entrelazando 
Herencias 

No indica O'Higgins Continuidad Formación $ 146.360 Centro 
Alumnos 
Escuela G-507 

Miguel Gonzáles 
Jauregui 

70 Colegio San José 

de Lampa 
Lamparaíso, 
Valparaíso en mí 

Lampa RM Continuidad Extensión $ 300.000 Valparaíso, mi 
amor 

María Teresa 

del Río 
Covarrubias 

72 Liceo Padre 
Francisco 

Napolitano 

Aularte Valle de 
Lluta 

Arica y 
Parínacota 

Inédita Equipamiento $ 150.000 Centro de 

Alumnos 
2013-2014 

Alex Vásquez 
Saavedra 

79 Colegio 
Libertadores 

Talleres de 
Comparsa 
Carnavalera 

Pichilemu O'Higgins Continuidad Formación $ 300.000 Expresión 
Artística 
Carnavalera 
Colegio 
Libertadores 

Lilian Curiñir 

81 Talagante 
Garden School 

Día de la cultura Talagante RM Continuidad Producción $ 150.000 Centro de 
estudiantes 
del Talagante 
Garden 
School (CTGS) 

Sergio Nahuel 
Sepúlveda 

88 Colegio Ministro 

Diego Portales 

Instrumentos 

musicales para la 
orquesta "Ministro 

Diego Portales" 

Santiago RM Continuidad Equipamiento $ 300.000 Orquesta 

Ministro 
Diego 

Portales 

Francisco 

Trivelli 
Zuazagoitia 

89 Colegio "San 
José" 

"Miradas de niños 
envueltas en el río 
Rahue y su historia". 

Osorno Los Lagos Inédita Formación $ 150.000 "Necesidad 
de CreArte" 

Romina 
Gabriela Rosas 
Valdebenito 

90 Liceo Luis 
Correa Rojas 

DUNAS DANZANTES 
Puesta en valor del 
Patrimonio Natural 

Curepto Maule Inédita / 
Continuidad 

Producción $ 300.000 Taller de 
Danza Liceo 
Luis Correa 
Rojas 

PILAR 
ALEJANDRA 
CORREA SALAS. 

91 Liceo Benjamín 
Vicuña Mackena 

Intervención Visual 
de Graffiti Escolar 

Puerto 
Montt 

Los Lagos Inédita Producción $ 150.000 CEDEAL Liceo 
Benjamín 
Vicuña 
Mackena 
Puerto Montt 

Teresa Francisca 
Paris Reyes 

95 ESCUELA 
ARTURO 
ALESSANDRI 
PALMA E-922 

EQUIPAMIENTO 
BANDA ESCUELA 
ARTURO 
ALESSANDRI PALMA 
E-922 

Los Ángeles Biobío Continuidad Equipamiento $ 300.000 CENTRO DE 
ALUMNOS 

ESCUELA 
ARTURO 
ALESSANDRI 
PALMA E-922 

PEDRO MANUEL 
CACERES 
GUTIERREZ 

96 Colegio 
Polivalente 
Sembrador 

Yo quiero mi 
comuna 

Colina RM Continuidad Equipamiento $ 300.000 Taller de 
Periodismo 

.a 
( 

--... 

Carorn 	Villegas ,. 
 '--Cr t., 

*:¿ DEPARIAL, 
Z 	JURIDICt 	r" 
O ------- 

s~Y (-).D 



104 Liceo particular 
Jan Comenius 

I Seminario Cultural 
Comeniano: El Arte 

Corno Lenguaje 

Labranza Araucanía Inédita  Formación $ 150.000 Centro de 
Estudiantes 
Liceo Jan 
Comenius 

Daniela 
Alejandra 
Cuevas Soto 

105 Escuela Elba 

Ojeda Gómes - 
Rio Seco 

Encuentro folclórico 
de Escuelas Rurales 

Río Seco Magallanes Continuidad Equipamiento $ 300.000 Taller 

Folclórico 
Escuela Elba 

Ojeda Gómez 

CLAUDIA 
CASOLA 
MAYORGA 

106 Liceo 
Politécnico A - 1 
de Puerto Aysén 

Tercera Semana 
cultural y Gala 
Artística del Liceo 
Politécnico A 1 

Puerto 
Aysén 

Aysén Continuidad Formación $ 300.000 Centro 
General de 
Alumnos 
Liceo 
Politécnico A -
1 

Luis Armando 
Ríos Calisto 

108 Liceo C-45 
Isabel Poblete 
Vargas 

Festival de la Voz 
"Por un Canto, Una 
Voz de Unidad V" 

La 
Araucanía 

Araucanía Continuidad Producción $ 300.000 Centro de 
Alumnos 
Liceo C-45 

Isabel Poblete 
Vargas 

Camila Soledad 
Martínez Toledo 

111 Colegio 
Polivalente 
Sembrador 

Estudiantes al aire 
en Radio 
Sembrador, 90.1 FM 

Colina RM Continuidad Equipamiento $ 300.000 Taller de 
Radio 

Cristian Becerra 
Barrera 

113 Escuela Rincón 
Los Perales 

Dibujar para Crecer Pumanque O'Higgins Continuidad  Formación $ 300.000 Talleres 
Artísticos 

Jeanette 
Cornejo Brito 

117 LICEO RÍOS DE 
CHILE 

ES BUENO HACER 
TEATRO...APRENDE 

MOS TODOS! 

Lirquén Biobío Continuidad Producción $ 300.000 Centro de 
estudiantes 
Liceo Ríos de 
Chile 

Byron Igor 
Molina 

118 Colegio 

Almendral 
Taller y producción 
de Graffiti en el 
colegio Almendral 

La Florida RM 

, 

Inédita Formación $ 150.000 Centro de 
Alumnos del 
Colegio 
Almendral 

Paola González 
Farías 

119 Centro 
Educacional San 
Nicolas 

Producción de 
cortometraje "La 
línea detrás de la 
oscuridad" 

Los Ríos Los Ríos Inédita Producción $ 100.000 Segundo 
Medio 
Colegio San 
Nícolas 

Victor Delgado 

121 Centro 
Educacional San 

Nicolas 

Pesadillas de Albro- 
DuserXinK 

Los Ríos Los Ríos Inédita Producción $ 100.000 Segundo 
Medio 
Colegio San 
Nicolas 

Victor Delgado 

126 LICEO C-1 "LUIS 

CRUZ 
MARTINEZ" 

TALLER DE PINTURA 

E ILUSTRACIONES 

Puerto 

Natales 

Magallanes Inédita Formación $ 300.000 TALLER DE 

ARTES 
VISUALES 

ANGELINO 

SOTO CEA 

128 ESCUELA G-4 
"BAUDILIA 
AVENDAÑO DE 
YOUSUFF" 

TALLER DE 
PATRIMONIO 
CULTURAL ESCUELA 
G-4 

Puerto 

Natales 

Magallanes Continuidad Producción $ 300.000 CENTRO DE 
ALUMNOS 
ESCUELA G-4 

ANGEL VERA 
ALVARADO 

129 LICEO C-1 "LUIS 
CRUZ 
MARTINEZ" 

TALLER DE 

RADIOTEATRO Y 
PATRIMONIO 

CULTURAL LICEO C-1 

... 

Puerto 
Natales 

Magallanes Inédita Equipamiento $ 300.000 RADIO 
TEATRO 
ESCOLAR 

JULIO CESAR 
MANCILLA 
MANSILLA 

131 ESCUELA 
MUNICIPAL E-5 
"JUAN DE 
LADRILLERO" 

TALLER FOLCLORICO Puerto 
Natales 

Magallanes Continuidad Equipamiento $ 300.000 TALLER 
EXTRAESCOLA 
R DE FOLCLOR 

JOHANNA 
MONTSERRAT 
MANSILLA 
VILLEGAS 

139 Escuela Técnica 
Femenina Santa 
María Micaela, 
Talagante 

lArtealizate con 
ASAYESI 

Talagante RM Inédita Extensión $ 150.000 ASAYES 
(Asociación 
de Ayuda 
Estudiantil) 

Rodrigo Arenas 
Ayala 

140 ESCUELA 
JOAQUIN DEL 
PINO ROSAS Y 
NEGRETE 

SEGUNDO 
ENCUENTRO 
ARTÍSTICO 
INTERESCOLAR 
COMUNAL 

Ñuble Bíobío Continuidad  Producción $ 300.000 TALLER DE 

CORO Y 
MUSICA 
ESCUELA 

JOA
O
QUIN DEL 

PIN 	./s,:1 

ELIZABETH 

FALCON 
MARTINEZ 

.,, `V- 	'l'' 	, - 	aile  

DEPXOTIYENr;,-; 

JUPinie0 

111.11.) 



142 LICEO SANTA 
MARIA LA 

BLANCA 

UN MURAL POR MI 
LICEO 

Valdivia Los Ríos Inédita Equipamiento $ 295,000 CENTRO 
GENERAL DE 

ALUMNOS 
(CGA) 

OLGA MARIA 
GALLARDO 
MARIN 

143 Escuela San 
Alberto 

Taller Líterario 
Escolar 

Putaendo Valparaíso Inédita Producción $ 300.000 Escuela San 
Alberto 

Marco Arancibía 
Silva 

147 Liceo 
Tecnológico de 
Copiapó 

Mantención de los 
Instrumento de la 

Banda de Bronce del 
Liceo 

Copiapó Atacama Continuidad Equipamiento $ 300.000 Banda de 
Bronce Liceo 
Tecnológico 

de Copiapó 

Rosa Cordero 
García 

152 Escuela 
particular N2 14 

Claudio Arrau 

Todos con 
instrumentos 

aprendemos y 
avanzamos juntos 

Villarrica Araucanía Inédita Equipamiento $ 149.200 Centro de 
alumnos 

Gustavo Urzúa 
Baginsky 

155 Colegio Hispano 
Chileno El Pilar 

Feria Renacentista No indica Maule  Inédita Producción $ 300.000 CAAEP 
(Centro de 
alumnos "El 
Pilar") 

Giselle 
Bahamondes 

157 Liceo Bosque 

Nativo 
Baile masivo "Para 
poner más años en 

tu vida y más vida 
en tus años" 

No indica Los Lagos Continuidad Producción $ 150.000 Centro de 

alumnos 

Luisa Vargas 

159 Instituto 
Regional del 
Maule 

Perfeccionamiento 
Instrumental 

no indica Maule Continuidad Equipamiento $ 298.000 Banda 
instrumental 
IRM 

Ricardo 
Exequiel Nuñes 
Orellana 

160 Liceo Técnico 

Profesional 
Bosque Nativo 

 Monte verde el 
sentir de nuestros 
antepasado 

No indica Los Lagos Inédita Producción $ 150.000 Taller 
Muralista 

Luisa Vargas 

161 ESCUELA 
BASICA 
DIFERENCIAL 

ARCOIRIS 

Bajo el arcoírís 
bailando, cantando 
y ahora tocando 

Los Ángeles Biobío Continuidad Equipamiento $ 300.000 TALLER DE 
FOLCLOR EL 
ARCOIRIS 

CRISTINA 
PROBOSTE 
MALDONADO 

164 Escuela 
Manquimávida 

Jugando a ser 
Periodistas 

Chiguayant 
e 

Biobío Continuidad Equipamiento $ 300.000 Taller de 
Periodismo 

Roxana 
Antonieta 
Ahumada 
Concha 

166 ESCUELA 
MANQUIMAVID 
A E-569 

un aniversario 
entretenido 

Chiguayant 
e 

Biobío Continuidad Extensión $ 300.000 CENTRO DE 
ALUMNOS 
ESCUELA 
MANQUIMAV 

IDA 

Roxana 
Antonieta 
Ahumada 
Concha 

167 Escuela 
Manquimávida 
E- 569 

Tu escuela, un 

mundo de colores 

Chiguayant 

e 

 Biobío Continuidad Equipamiento $ 300.000 No indica Roxana 

Antonieta 
Ahumada 
Concha 

168 COLEGIO 
PIAGET DE SAN 
JAVIER 

implementacion 
taller de Ballet 

San Javier Maule Continuidad Equipamiento $ 300.000 Taller de 
Ballet Colegio 
Piaget 

Katherine 
Verblec Morales 

171 Colegio Andalué Estudiantes con 
autismo comparten 

su arte. 

Quillota Valparaíso  Continuidad Extensión $ 299.880 Centro de 

Padres 
Andalué 

Nora Patricia 

Gatíca. 

172 Colegio San 
Benigno 

En Búsqueda del 
Patrimonio Cultural 
Gráfico de Colina 

Colina RM Continuidad Equipamiento $ 300.000 Taller de 
Fotografia 

Manuel 
Torrealba 
Jimenez 

176 Miriam Ruiz 
Soto 

Conjunto folclórico 
"Bosque Nativo" 

Cardonal Los Lagos Continuidad Formación $ 300.000 Conjunto 
foklorico 
Bosque 
Nativo 

Luisa Vargas 

177 LICEO JOSÉ 
VICTORINO 
LASTARRIA 

MURAL LICEANO Rancagua O'Higgins Inédita Producción $ 150.000 Centro de 
Alumnos 
Liceo José 
Victorino 
Lastarria 

Matía López 
López 

179 Colegio Pdte. 
Carlos Ibáñez 
del Campo 

Vestimenta para el 
conjunto folclórico 
Colegio Pdte. Carlos 
Ibáñez del Campo 

No indica Maule Inédita Equipamiento $ 150.000 Conjunto 
folclórico 

Colegio Pdte.,4 
Carlos Ibáfíl,-‘-' 
del CamRti  

ci 	 

Cecilia Urrutia 
Bustos 

u 
 L, ),,. 

. _ ... ,, 

17.‘ 
JURIDICO 

11111r  d 



180 Escuela Héctor 
Carrasco f-865 
de Quidico, 

pintando chile Quidico Biobío Inédita Producción $ 150.000 centro de 
alumnos 

Ana Valenzuela 
Muñoz 

182 Liceo Industrial 
José Tomás de 
Urmeneta 
García 

"Los Jóvenes de la 
Banda se cuadran 

con la Cultura", 

No indica Coquimbo Continuidad Extensión $ 300.000 Banda Escolar 
Luis Cruz 

Martínez 

Juan Carlos 
Gallardo 

Escobar 

186 Colegio Antilen Un Piso Para Danzar No indica O'Higgins Continuidad Equipamiento $ 300.000 Ballet 
Folclórico 
Antilen 

Felipe Andres 
Vásquez Vera 

187 ESCUELA SANTA 
AMALIA 

Radio Infantil y 
Juvenil 

REQUINOA O'Higgins Inédita Equipamiento $ 300.000 CENTRO DE 

ALUMNOS 
ESCUELA 
SANTA 
AMALIA 

FRANCISCO DEL 
PINO SOTO 

188 Liceo Eleuterio 
Ramirez de 
Osorno 

Mes de la cultura Osorno Los Lagos 

.. 

Inédita Producción 

. 

$ 150.000 Comisión del 
mes cultural 

Doris Rodríguez 
Molina 

192 Liceo Manuel 

Montt de San 
Javier 

Grupo de Ballroom 
Evolution del Liceo 
Manuel Montt 

San Javier Maule no indica no indica $ 300.000 Evolution 
Ballroom del 
Liceo Manuel 
Montt 

Katherine 
Verblec morales 

195 Colegio Monte 
Olivo 

Pintamos el arte y 

medioambiente 
Puente Alto Arica y 

Parinacota 
Continuidad Producción $ 300.000 Centro de 

Alumnos 
Katherine 
Aballay 

199 Escuela de 
Cultura y 
Difusión 
Artística 
"Fridolina 

Barrientos 
Canobra" 

Equipamiento para 
un flashmob con 

batucada. 

No indica Los Lagos Continuidad Equipamiento $ 300.000 Centro 
General de 
Alumnos 
Escuela de 
Cultura y 
Difusiín 
Artística 
"Fridolina 
Barrientos 
Canobra" 

Eugenia 
Walewska 
Olavarría Díaz, 

200 La Escuela Rural 
G – 20 La 

Antena 

"RESCATANDO 
NUESTRO FOLCLOR" 
Equipamiento Taller 
de Folclore 

Cobquecura Biobío Inédita Equipamiento $ 150.000 Taller de 
Folclore 

Lorena 
Valladares 
Salgado 

203 Escuela Dorila 
Águila Aguilar 

Dibujando y 
pitando, comunico 
mis sentimiento y 

emociones 

Maullín Los Lagos Inédita Extensión $ 150.000 Taller de Arte 
Escuela Dorila 
Águila Aguilar 

Carmen Gloria 
Hernández 
Alvarado 

218 Liceo 
Politécnico 

Antonio Varas 
de la Barra, A-2, 

Arica 

Una Batucada para 
mi Liceo 

Arica Arica y 

Parinacota 

Inédita Equipamiento $ 136.700 Conjunto 
Instrumental 

Liceo Antonio 
Varas de la 
Barra 

Axa Loreto del 

Carmen 

Maturana 
Munita 

220 Inmaculada 
Concepción 
Puerto Varas 

Recuperación del 
Salón de Actos 
Colegio Inmaculada 
Concepción Puerto 

Varas 

Puerto 
Varas 

Los Lagos Inédita / 
Continuidad 

Equipamiento $ 275.470 Centro de 
alumnos 
colegio 
Inmaculada 

Concepción 

Orlando Javier 
Vidal Penna 

223 Liceo Particular 
Subvencionado 
Pablo Sexto de 
Pucón 

Carnaval del volcán Pucón Araucanía Inédita / 
Continuidad 

Formación / 
Equipamiento 

$ 300.000 Centro de 
Alumnos 
Liceo Pablo 
Sexto 

Juan Guillermo 
Campos E. 

224 ESCUELA F-728 
CARAMPANGUE 

FESTIVAL DE LA VOZ 

ESCOLAR 
"CARAMPANGUE 
CANTA" 

CARAMPAN 

GUE 
Arica y 

Parinacota 

inédita Producción $ 150.000 CENTRO DE 
ALUMNOS DE 

ESCUELA F- 
728 DE 
CARAMPANG 

UE 

CARLA ANDREA 
CARRASCO 
BASTIAS 

227 Escuela 
Republica de 
Grecia 

la leonera Chiguayant 
e 

Biobío Inédita / 
Continuidad 

Equipamiento $ 300.000 Centro de 
estudiantes 

Romina Haro 

229 Colegio Javiera 
Carrera 

Taller de Arte 
circense "La alegría 
de participar" 

Del Monte RM Continuidad Formación $ 300.000 Centro de 
alumno 

Colegio
Javiera 

Carrera 

Carolina Pinto 

Galarce 

 . 	' 	L:', ,\,.. 
,, 

......._ 	_ — . 



232 Escuela 

Pumanque F- 
372 

Más arte en mi 

colegio 
Pumanque O'Higgins Inédita / 

Continuidad 

Formación $ 300.000 Talleres 
Artísticos 

Escuela de 
Pumanque 

Adelina 

Madriaga 
Padilla 

234 Colegio Henri 

Cetty 
Radio Escolar Molina Maule Inédita / 

Continuidad 
Equipamiento $ 300.000 Centro de 

Alumnos 
colegio Henri 
Cetty 

Luis Alberto 
Arriagada 
Campos 

237 Escuela 
Municipal Darío 
Salas 

Vestuario y 
maquillaje para 
fortalecer taller 
danza 

contemporánea 

No indica 

Escuela Darío Salas  

Araucanía Continuidad Equipamiento $ 300.000 Grupo de 
danza 
contemporán 

ea Escuela 
Darío Salas 

Sandra Pérez 
López 

245 Escuela Básica G 
- 53 Taucú 

TEATRO ESCOLAR 
"NAVIDAD EN MI 
TIERRA" Obra: "DON 
CUSTODIO SABÍA LA 
HISTORIA" 

Taucú Biobío Inédita Formación $ 150.000 

.._ 

no indica Richard Antonio 
Segura Arias 

246 LICEO "SAN 
FRANCISCO 
JAVIER" 

AL RITMO DE LA 
BATUCADA 

No indica Los Ríos Inédita Equipamiento $ 300.000 CENTRO DE 
ALUMNOS 
DEL 
ESTABLECIMI 
ENTO 

VICTOR HUGO 
ALVARADO 
CUEVAS 

248 LICEO 
POLIVALENTE 
DIEGO MISSENE 

BURGOS DE 
COBQUECURA 

"CON GUITARRA 
CANTAMOS PAN DE 
PIEDRA " LICEO 
POLIVALENTE DIEGO 
MISSENE BURGOS -

COBQUECURA 

Cobquecura Biobío Inédita Equipamiento $ 150.000 Conjunto 
folclórico 

RAMIRO 
VENEGAS 
SEGURA 

249 Escuela 
Purranque 

El lenguaje del arte 
en movimiento 

Purranque Los Lagos Continuidad 

..., 
 

Equipamiento $ 300.000 Taller de 
Danza Escuela 
Purranque 

Anneloren 
Barría 

250 Escuela Rural G 

- 21 La Achira 

"COMPRENDER 
PARA APRENDER, 
COMPARTIR Y 
BRINDAR" 
Equipamiento Taller 
de Brindis y Payas 

Cobquecura Biobío Inédita Equipamiento $ 150.000 Taller de 
brindis y 
payas 

Nardy 
Sepulveda 
Bustos, 

251 Escuela 
Municipal Dario 
Salas 

Trasporte y 
movilización para la 
participación en 
diferentes 
encuentros 

artísticos y 
culturales de la 
banda de guerra Esc. 
Darío Salas 

No indica Araucanía Inédita / 
Continuidad 

Extensión $ 300.000 Banda de 
guerra 
Escuela Darío 
Salas 

Mlreya Reyes 
Pilser 

252 Escuela La 

Esperanza del 
Futuro 

Equipamiento 

musical escuela La 
Esperanza del 
Futuro 

no indica Maule Inédita / 

Continuidad 

Equipamiento $ 300.000 Alumnos 

escuela La 
Esperanza del 
Futuro 

Arturo Valentín 

Parra Fica 

260 Colegio Darío 
Salas 

Se viene el Carnaval La Serena Coquimbo Continuidad Equipamiento $ 300.000 Centro 
Alumno 
Colegio Darío 

Salas 

Mirna Lúgaro 
Collado 

262 Liceo Luis de 
Alava 

TALLER DE TEATRO Y 
DANZA 

Florida Biobío Inédita / 
Continuidad 

Equipamiento $ 300.000 Centro de 
Alumnos 

Constanza 
Medina Hidalgo 

264 Liceo Luis de 
Alava 

TALLER DE 
FOTOGRAFIA 

Florida Biobío Inédita / 
Continuidad 

Equipamiento / 
Producción 

$ 300.000 Centro de 
Alumnos 

Constanza 
Medina Hidalgo 

267 Liceo Luis de 
Alava 

TALLER DE 
INSTRUMENTOS 
MUSICALES Y 
CANTO 

Florida Biobío Inédita / 
Continuidad 

Formación $ 300.000 Centro de 
Alumnos 

Constanza 
Medina Hidalgo 

271 Liceo industrial 
José Tomás de 
Urmeneta 
García 

"Los Literatos" del 
Taller Cultural de 
Arte del Liceo 

Coquimbo Coquimbo Continuidad Producción $ 300.000 Agrupación 
de jóvenes 
del Taller 

Cultural de 	0-:,_ 

Arte del,Utéo 

Alfredo Trujillo 
Gonzalez 

,-,-, 1_,,,, 
.. 

O ' 

.. 
 '1[.

._....i ------------ -1 
-DEPARTAMENTO -•".. 
.z JURIDtC0 & 
,.:.■ 

,0
, 	...b. 

r t  * G-  ..\' 



278 ESCUELA E-1 
"BERNARDO 

O'HIGGINS 
RIQUELME" 

ARTE Y PINTURA Puerto 
Natales 

Magallanes Inédita Formación $ 300.000 TALLER 
PEQUEÑOS 
PINTORES 

ELSA SUSANA 
GARCES 
SCGMEISER 

282 ESCUELA E-1 
"BERNARDO 
O'HIGGINS 
RIQUELME" 

CANTO Y DANZA 

FOLCLORICA 
Puerto 
Natales 

Magallanes Inédita Formación $ 300.000 GRUPO 
ESTUDIANTIL 
FOLCLORICO 
ESCUELA E-1 

JUAN ELIECER 
RUIZ VEGA 

283 ESCUELA 

DIFERENCIAL 
"NICOLAS 
MLADINIC 

TALLER DE TEATRO 
ESCOLAR 

DOBRONIC"  

Puerto 
Natales 

Magallanes Continuidad Producción $ 300.000 GRUPO DE 
TEATRO 
ESTUDIANTIL 

CLAUDIA 
ALEJANDRA 

SUAZO SCHULZ 

284 Liceo 
Bicentenario 
Indómito de 
Purén 

Profesores después 
de clases 

Purén La Araucanía Inédita Equipamiento $ 140.000 Periodismo 
escolar 

Alfredo Andrés 
Núñez Vega 

288 Liceo TP People 
Help People 

Señor Walter 
Kaufmann 
Bauer 

Vivencias 
Estudiantiles a 

través del comic 

Pilmaiquen Los Ríos Inédita Formación $ 300.000 Centro de 
Alumnos 
Liceo People 
Help People 
Pilmaiquén 

Bárbara 
Martínez 

Gómez 

289 ESCUELA G-4 
"BAUDILIA 
AVENDAÑO DE 
YOUSUFF" 

TALLER DE ARTE Y 
PINTURA 

No indica 

. 

Magallanes Continuidad Equipamiento $ 300.000 ARTISTAS DEL 
FUTURO 

ANGEL VERA 
ALVARADO 

- 
294 Escuela F-1016 Personajes en 

Acción 
No indica Aysén Continuidad Formación $ 298.400 Taller de 

Teatro 
Escuela 
Melinka 

Valentina 
Santana 
Bórquez 

296 ESCUELA G-163 
"EL SAUCE", 
COMUNA DE 
SAN CARLOS 

GALA ANUAL DE 
DANZA 

San Carlos Biobío Inédita / 
Continuidad 

Producción $ 300.000 DANCING 
GIRLS 

JOSÉ ANTONIO 
SEPÚLVEDA 

GUTIÉRREZ 

300 Liceo Industrial 
Osorno 

Ecos Andinos: 

Formación Musical 
en un Liceo 
Industrial 

Osorno Los Lagos Continuidad Formación $ 290.000 Agrupación 
artística Ecos 
Andinos 

Bernardo 
Andrés Delgado 
Figueroa 

302 Luis Escobar 
Lara 

Con la música 
crecemos. Talleres 
de instrumentación 
musical para niños y 
niñas de la Escuela 
Luis Escobar Lara, 
Los Queñes 

Los Queñes Maule Inédita Formación $ 150.000 Los Queñinos Oscar Ulises 
Ibarra Guevara 

304 Liceo 
Intercultural 

Técnico 
Profesional 
Guacolda 

"Lo mágico en la 

cultura mapuche: 
Sueños de Iniciación 

de Machi" 

Chol Chol Araucanía Continuidad Formación $ 300.000 Taller de 

Teatro 

Guacolda 

Marfa del 
Carmen Catalán 

Narváez 

305 Escuela San José 
Obrero de 
Curacaví 

Retratando y 
Relatando mi 
Entorno (Iniciativa 
de Continuidad) no 
Inédita 

Curacaví RM Inédita / 
Continuidad 

Extensión / 
Producción 

$ 300.000 Colectivo 
Obrero y 
Cultura 

Juan Lefimil 

307 Liceo Agrícola 
People Help 

People 

TEATRO HELP 
PEOPLE 

Pilmaíquen Los Ríos Continuidad Equipamiento $ 300.000 Teatro Help 
People 

Pablo César 
Barrientos 

Jiménez. 

309 Escuela 
Municipal 
García Hurtado 
de Mendoza 

Equipando nuestro 
taller de danza 

Osorno Los Lagos inédita Equipamiento $ 149.000 Centro de 

Alumnos 
Escuela 
García 
Hurtado de 
Mendoza 

Marianela 
Mussiett Palma 

313 Liceo Luisa 
Rabanal Palma 
de Chile Chico 

CHILE CHICO: 
"Elviento es música" 

Chile Chico Aysén Continuidad Equipamiento $ 300.000 Banda 
NEWEN 

Jorge Armando 
Pillancari 
Pillancari 

314 Colegio Las 
Américas 

POTENCIA MI 
DANZA 

Rancagua O'Higgins Inédita / 
Continuidad 

Equipamiento $ 300.000 Team Dance 
Colegio de Las 
Americas 

Byron Acuña 
Navarro 

gr CA r,,, 

316 Escuela Básica 
de Fresia 

Luces para el Circo 
teatro 

Fresia Los Lagos Continuidad Equipamiento $ 300.000 Taller circoe' Víctor Vera 	(--1 

teatro 	,q 

	

"s, 	DE 

C1 

-ómez G 
PA,r,  1,.■.1.: 	s. , .,;) 	-<' 

- 	? 



318 Colegio San 
Sebastián de 
Los Andes 

Equipando nuestro 
escenario 

Los Andes Valparaíso Inédita Equipamiento $ 300.000 Centro de 
Alumnos 

Alejandra Meza 
Muñoz 

321 Escuela San José 
Obrero de 
Curacaví 

Retratando y 
Relatando mi 

Entorno 

Curacaví RM Continuidad Producción $ 300.000 Colectivo 
Obrero y 
Cultura 

Juan Lefimil 

322 Liceo Capitán 
Ignacio Carrera 
Pinto 

Guitarras 
electroacústicas 
para el Liceo 
politécnico de San 
Carlos 

San Carlos Biobío Inédita Equipamiento $ 150.000 Banda "A-4" Marcelo Yáñez 

Navarrete 

323 Escuela María 
Espínola Castro 

Pint-arte, yo pinto 

mi escuela 
Santa María Valparaíso Inédita Producción $ 111.740 Taller de 

Expresión 

Helmut 
Kauffman 
Chivano 

330 LICEO 

INDUSTRIAL DE 
TEMUCO 

Lengua mapuche Temuco Araucanía Continuidad Extensión $ 300.000 Kalfu 
Guanglen 

EDITH 

LINCOLEO 
FUENTES 

332 San Luis Festival San Luis Rancagua O'Higgins 	- Inédita Producción $ 300.000 Voces San 
Luis 

Jose Luis 
Alcayaga 
González 

334 Colegio Pablo 
de Rokha 

Música para tu 
mente 

San Javier Maule Continuidad Equipamiento $ 300.000 Centro 
General de 
Alumnos 

Bárbara Soledad 
Medina Robles 

336 Instituto 
Superior de 

Comercio 
Francisco Araya 
Bennett de 
Valparaíso 

Celebración Día 
Mundial del Turismo 

Valparaíso Valparaíso Continuidad Producción $ 300.000 Grupo 
Servicios de 

Turismo 
Insuco 

Eduardo 
Valdebenito 

341 COLEGIO EL 
ARBOL DE LA 
VIDA 

"QUIERO MI 
INSTRUMENTO" 

San Carlos Biobío Continuidad Equipamiento $ 300.000 ABJ SANDRA 
VENEGAS 
MARTINEZ 

343 Liceo 
Polivalente Sara 
Braun 

Taller de cuidado, 
expresión corporal y 
espectáculo para la 
orquesta 
instrumental Sara 
Braun 

Punta 
Arenas 

Magallanes Inédita Formación $ 150.000 Banda 
Instrumental 
Liceo Sara 
Braun 

Daniela 
Bascuñán 

344 COMPLEJO 
EDUCACIONAL 
VICTORIA 

Cultivarte, 
Cultivando 
voluntarios por el 
patrimonio 

Victoria Araucanía Continuidad Formación $ 300.000 CENTRO 
GENERAL DE 

ALUMNOS 
DEL 
COMPLEJO 

EDUCACIONA 
L VICTORIA 

Andrea 
Alejandra 
Saavedra Teigue 

345 Instituto 
Inmaculada 

Concepción 
Valdivia 

Interescolar de 
Bandas ICV 

Valdivia Los Ríos Continuidad Extensión 300.000 Centro de 
Estudiantes 

ICV 

Joyita Cerro 

Quintana 

348 LICEO TECNICO 
PROFESIONAL 
MARIA LUISA 
BOMBAL DE 
VALPARAISO 

Coro Liceo Maria 
Luisa Bombal 

Valparaíso Valparaíso Inédita Equipamiento $ 146.000 Coro Liceo 
Maria Lusa 
Bombal 

MARIA 
CARREÑO 
ESPINOZA 

ARTÍCULO TERCERO: ADÓPTESE por el Departamento de 
Ciudadanía y Cultura del Consejo, las medidas administrativas necesarias para dar debida 
difusión a los resultados de la presente convocatoria pública, y proceder a la comunicación 
de los seleccionados y no seleccionados, quienes podrán acceder a los fundamentos de su 
evaluación en el sitio www.cultura.gob.cl/iniciativaescolares.  

ARTÍCULO CUARTO: NOTIFÍQUESE la presente resolución 
a todos los postulantes individualizados en el artículo primero y segundo, por la Secretaría 
Administrativa y Documental, dentro del plazo de cinco días hábiles contado desde la fecha 
de total tramitación, vía carta certificada que contenga copia de esta resolución,,..yclebiéYnlo 
efectuarse en los domicilios que constan en la nómina de notificaciones que fQrea parte cié, 
los antecedentes del presente acto administrativo. 	 z DEPARTAMENTO -4, 

JURIDICO 

%/1 	r 

'O3 *  9-a‘'.  , 



ARTÍCULO QUINTO: Téngase presente que de conformidad 
a lo previsto en el artículo 59 de la Ley N° 19.880, que establece Bases de Procedimientos 
Administrativos que rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado, a los 
interesados en el presente acto, les asiste el derecho de interponer recurso de reposición 
en contra de la presente Resolución, dentro de los cinco días siguientes a su notificación, 
sin perjuicio de los demás recursos que establezca la ley. Dicha notificación se entenderá 
practicada transcurridos tres días desde su entrega por el Consejo en la oficina de correos. 

ARTÍCULO SEXTO: Una vez totalmente tramitada publíquese 
esta resolución en Sitio Electrónico Gobierno Transparente Consejo Nacional de la Cultura 
y las Artes, por Secretaría Administrativa y Documental, en Sección Actos y Resoluciones, 
Categoría "Actos con Efectos sobre Terceros", Tipología "Fija Selección", y publíquese por 
el Departamento de Ciudadanía y Cultura del Consejo en Sección "Subsidios y Beneficios", 
Categoría "Nómina de Beneficiarios de Programas Sociales", tipología "Otros", a fin de dar 
cumplimiento a lo previsto en artículo 7° de la Ley de Transparencia de la Funció9,Vibliel, 
aprobada por el artículo 1° de la Ley N° 20.285, sobre Acceso a la Información 	y ék 
artículo 51° del Reglamento, eliminándose de la correspondiente resolución - a!puitetv,,,,,Joaci r 
los datos personales que ésta contenga. 

ANÓTESE 

MINI 
PRES] 	  

-1 CULTURA S 11‘ O AMPUERO ESPINOZA 
MINISTRO PRESIDENTE 

CONSEJO NACIONAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES 

il 
Resol 04/733 
DISTRIBUCIÓN:  
- Gabinete Ministro Presidente. 
- Gabinete Subdirección Nacional. 
- Direcciones Regionales CNCA. 
- Departamento de Ciudadanía y Cultura. 
- Departamento de Comunicaciones. 
- Departamento Jurídico. 
- Auditoría Interna. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14

